

УДК 347.734:342.951

DOI <https://doi.org/10.32782/2311-8040/2025-3-11>**Сорокач Олена Володимирівна,**

кандидат юридичних наук, доцент,

начальник відділу режимно-секретного забезпечення,

Львівський державний університет внутрішніх справ,

вулиця Городоцька, 26, Львів, 79000, Україна

ORCID: <https://orcid.org/0000-0001-7928-4445>

АДМІНІСТРАТИВНА ПРОЦЕДУРА НАБУТТЯ ПРАВОВОГО СТАТУСУ ОСОБИ, ЗНИКЛОЇ БЕЗВІСТИ ЗА ОСОБЛИВИХ ОБСТАВИН

Анотація. У статті проаналізовано особливості адміністративного провадження щодо набуття правового статусу особи, зниклої безвісти за особливих обставин: особа зникла безвісти у зв'язку зі збройним конфліктом, воєнними діями, тимчасовою окупацією частини території України, надзвичайними ситуаціями природного чи техногенного характеру. Досліджено порядок подання заяви про розшук особи, зниклої безвісти за особливих обставин. Констатовано, що законодавчо закріплений перелік осіб, які можуть подавати заяву про розшук особи (родичі такої особи, представники військового формування, органи державної влади, органи місцевого самоврядування, громадські об'єднання та інші) не є вичерпним, що дозволяє будь-якій особі (при цьому це можуть бути як фізичні, так і юридичні особи) ініціювати адміністративне провадження щодо цієї категорії адміністративних справ.

Наголошено, що адміністративна процедура набуття правового статусу особи, зниклої безвісти за особливих обставин, передбачає сукупність послідовних дій, які ініціюються заявником, здійснюються Національною поліцією України та іншими суб'єктами владних повноважень. Серед проблемних моментів під час такої процедури слід виокремити недотримання послідовності дій заявника в адміністративному провадженні (спочатку має бути звернення до поліції, а потім відбувається внесення відомостей до Єдиного реєстру осіб, зниклих безвісти за особливих обставин), а також порядок перевірки фактів, що свідчать про зникнення безвісти саме у зв'язку зі збройним конфліктом, воєнними діями, тимчасовою окупацією частини території України, надзвичайними ситуаціями природного чи техногенного характеру. Щодо останнього фактору доцільним є врегулювання відповідного порядку на рівні окремого підзаконного нормативно-правового акта, в якому було б визначено повноваження кожного із суб'єктів перевірки, форми та строки їхньої взаємодії, підстави відмови у визнанні фактів, що свідчать про зникнення безвісти за особливих обставин.

Ключові слова: адміністративна процедура, правовий статус, особа, яка зникла безвісти за особливих обставин, заявник, Національна поліція, Єдиний реєстр осіб, зниклих безвісти за особливих обставин.

Sorokach Olena. Administrative procedure for obtaining the legal status of a person missing under special circumstances

Abstract. The article analyzes the features of administrative proceedings regarding the acquisition of the legal status of a person missing under special circumstances – a person who disappeared in connection with an armed conflict, military operations, temporary occupation of part of the territory of Ukraine, emergencies of a natural or man-made nature. The procedure for submitting an application for the search for a person missing under special circumstances is studied. It is stated that the legally established list of persons who may submit an application for the search for a person (relatives of such a person, representatives of a military formation, state authorities, local self-government bodies, public associations and others) is inexhaustible, which allows any person (and these can be both individuals and legal entities) to initiate administrative proceedings regarding this category of administrative cases.

It is emphasized that the administrative procedure for obtaining the legal status of a person missing under special circumstances involves a set of sequential actions initiated by the applicant and carried out by the National Police of Ukraine and other subjects of government authority. Among the problematic aspects of such a procedure, one should highlight the failure to comply with the sequence of actions of the applicant in the administrative proceedings (first there should be an appeal to the police, and then information is entered into the Unified Register of Persons Missing under Special Circumstances), as well as the procedure for verifying facts indicating that the person went missing precisely in connection with an armed conflict, military operations, temporary occupation of part of the territory of Ukraine, and emergencies of a natural or man-made nature. Regarding the latter factor, it is advisable to regulate

the relevant procedure at the level of a separate subordinate regulatory legal act, which would determine the powers of each of the inspection subjects, the forms and terms of their interaction, and the grounds for refusing to recognize facts indicating the disappearance of a person under special circumstances.

Key words: *administrative procedure, legal status, persons, missing under special circumstances, applicant, National Police, Unified Register of Persons Missing Under Special Circumstances.*

Вступ. В умовах війни питання правового статусу осіб, зниклих безвісти за особливих обставин, на жаль, є вельми актуальним. Лише протягом 2024 – першої половини 2025 років двічі вносилися зміни до Закону України «Про правовий статус осіб, зниклих безвісти за особливих обставин» [1], прийнято Закон України «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо окремих питань розкриття банківської таємниці та заходів для встановлення опіки над майном фізичної особи, яка визнана безвісно відсутньою, або особи, зниклої безвісти за особливих обставин» [2], затверджено Порядок роботи телефонної «гарячої лінії» Уповноваженого з питань осіб, зниклих безвісти за особливих обставин [3], прийнято за основу проєкти законів України про внесення змін до частини другої статті 46 Цивільного кодексу України щодо визначення строків оголошення судом померлою фізичної особи, яка пропала безвісти у зв'язку з воєнними діями, збройним конфліктом, [4] та про внесення змін до Кримінального процесуального кодексу України щодо особливостей досудового розслідування кримінальних правопорушень, пов'язаних зі зникненням осіб безвісти за особливих обставин в умовах воєнного стану [5].

Ці нормативно-правові акти містять норми різних галузей права, що підтверджує думку науковців про те, що правовідносини під час безвісного зникнення осіб характеризуються своєю різноманітністю [6, с. 69], – проблема визначення належного порядку набуття такими особами правового статусу залишається відкритою [7, с. 114], а питання щодо переосмислення статусу зниклих безвісти осіб потребують систематизації засобів захисту їхніх прав [8, с. 50]. Сприятиме систематизації цього питання й дослідження адміністративної процедури набуття правового статусу особи, зниклої безвісти за особливих обставин.

Матеріали та методи. Окремі аспекти набуття та реалізації правового статусу особи, зниклої безвісти за особливих обставин, у тому числі й за допомогою адміністративно-правових засобів, були предметом досліджень В. В. Аброськіна, Д. В. Бойчука, А. О. Кличкова, В. К. Копакова, О. Я. Мазурка, Д. Й. Никифорчука, В. М. Парасюка, М. М. Перепелиці, Д. Д. Чемериса та інших науковців. Проте наукового аналізу адміністративної процедури набуття правового статусу особи, зниклої безвісти за особливих обставин, здійснено не було.

Метою дослідження є аналіз особливостей адміністративного провадження щодо набуття правового статусу особи, зниклої безвісти за особливих обставин, та на підставі аналізу судової практики виокремлення основних проблем у цьому провадженні.

Методологічну основу статті становить сукупність методів і прийомів наукового пізнання, об'єднаних системним підходом, що дало змогу комплексно дослідити адміністративну процедуру набуття правового статусу особи, зниклої безвісти за особливих обставин. Зокрема, метод аналізу використано для розкриття послідовності дій щодо набуття правового статусу особи, зниклої безвісти за особливих обставин, формально-логічний і порівняльно-правовий методи застосовано під час аналізу нормативно-правової бази у досліджуваній сфері.

Результати. Відповідно до статті 4 Закону України «Про правовий статус осіб, зниклих безвісти за особливих обставин» особа набуває статусу такої, що зникла безвісти за особливих обставин, з моменту внесення про неї відомостей, що містяться у заяві про факт зникнення, до Єдиного реєстру осіб, зниклих безвісти за особливих обставин (далі – Реєстр), у порядку, передбаченому цим Законом, та вважається такою, що зникла безвісти за особливих обставин, з моменту подання заявником заяви про факт зникнення особи [1]. Ця

норма визначає основний зміст адміністративної процедури набуття правового статусу особи, зниклої безвісти за особливих обставин. Зокрема, необхідними елементами є подання заяви про факт зникнення, а також подальші дії адміністративного органу щодо перевірки факту зникнення безвісти за особливих обставин та внесення відомостей до Реєстру. Ці юридичні факти зумовлюють і обов'язок здійснювати розшук осіб, зниклих безвісти за особливих обставин.

У статті 36 Закону України «Про адміністративну процедуру» визначено, що адміністративне провадження розпочинається за заявою особи щодо забезпечення реалізації її права, свободи чи законного інтересу або виконання нею визначеного законом обов'язку [9]. Як зазначає В. К. Колпаков, особливість реалізації правового статусу осіб, зниклих безвісти за особливих обставин, полягає у тому, що в інтересах таких осіб юридичні приписи спрямовані до інших суб'єктів. Адже дієздатність зниклих безвісти умовна [8, с. 55]. Тому ініціювати адміністративну процедуру набуття правового статусу особи, зниклої безвісти за особливих обставин, можуть:

– родичі такої особи (Закон України «Про правовий статус осіб, зниклих безвісти за особливих обставин» серед цієї категорії осіб викремлює з наділенням їх сукупністю додаткових прав близьких родичів та членів сім'ї такої особи, як-от: чоловік, дружина, батько, мати, вітчим, мачуха, син, дочка, пасинок, падчерка, рідний брат, рідна сестра, дід, баба, прадід, прабаба, внук, внучка, правнук, правнучка, усиновлювач чи усиновлений, опікун чи піклувальник, особа, яка перебуває під опікою або піклуванням, а також особи, які спільно проживають, пов'язані спільним побутом і мають взаємні права та обов'язки, у тому числі особи, які спільно проживають, але не перебувають у шлюбі);

– представники військового формування;

– Уповноважений з питань осіб, зниклих безвісти за особливих обставин (далі – Уповноважений) (якщо родичі чи інші особи звернулися до нього з повідомленням про зникнення особи);

– орган державної влади, орган місцевого самоврядування, громадське об'єднання або будь-яка інша особа, якій стало відомо про зникнення [1].

Тобто список таких осіб є невичерпним, що дозволяє будь-якій особі (при цьому це можуть бути як фізичні, так і юридичні особи) ініціювати адміністративне провадження щодо цієї категорії адміністративних справ. На практиці основним ініціатором є близькі родичі та члени сім'ї, оскільки саме вони:

1) мають право на отримання достовірних відомостей про місцеперебування особи, зниклої безвісти за особливих обставин, обставини її загибелі (смерті), місце поховання (якщо воно відоме);

2) мають право на соціальний захист у порядку, визначеному законодавством України (члени сім'ї);

3) як правило, призначаються опікунами над майном особи, зниклої безвісти за особливих обставин [10, с. 95].

Основними суб'єктами (адміністративними органами), які розглядають і вирішують адміністративні справи щодо набуття правового статусу особи, зниклої безвісти за особливих обставин, є Національна поліція України, Уповноважений з питань осіб, зниклих безвісти за особливих обставин (Управління з питань осіб, зниклих безвісти за особливих обставин, Секретаріат Уповноваженого з питань осіб, зниклих безвісти за особливих обставин), Служба безпеки України, Міністерство оборони України, Державна служба України з надзвичайних ситуацій, Національна гвардія України, місцеві органи виконавчої влади. Важливим є розмежування функцій цих суб'єктів та дотримання послідовності їхніх дій під час адміністративного провадження.

Відповідно до статті 18 Закону України «Про правовий статус осіб, зниклих безвісти за особливих обставин» заява про розшук особи подається до відповідного територіального органу Національної поліції України. МВС України визначає такі способи подання заяв: надсилання такої заяви поштою; шляхом повідомлення на телефон 102 (цілодобово) чи

на телефон гарячої лінії; безпосереднє звернення до територіального підрозділу поліції. При цьому у заяві необхідно зазначити максимально відому інформацію про обставини зникнення та відомості про зниклу особу: дата та місце зникнення особи; анкетні дані такої особи, в тому числі число, місяць та рік її народження; прикмети особи (татування, шрами тощо); які номерні речі (мобільний телефон, паспорт тощо) були в особи під час зникнення; дані інших осіб, яким також може бути відомо про факти зникнення особи [11].

Діями відповідного підрозділу Національної поліції у межах адміністративного провадження є інформування Уповноваженого з питань осіб, зниклих безвісти за особливих обставин, протягом трьох днів із моменту отримання такої заяви шляхом електронної інформаційної взаємодії з Єдиним реєстром осіб, зниклих безвісти за особливих обставин, а в межах кримінального провадження – відповідна реєстрація в Єдиному реєстрі досудових розслідувань. При цьому строк 3 дні законодавством надано для перевірки поліцією, чи особа зникла безвісти, тобто щодо неї немає відомостей про її місцеперебування на момент подання заявником заяви про її розшук, чи вона зникла безвісти за особливих обставин, тобто у зв'язку зі збройним конфліктом, воєнними діями, тимчасовою окупацією частини території України, надзвичайними ситуаціями природного чи техногенного характеру. Лише в останньому випадку у поліції виникає обов'язок інформувати Уповноваженого.

Отримання Уповноваженим від Національної поліції України інформації про зникнення особи за особливих обставин або інформації про отримання заяви про розшук такої особи зумовлює початок перебігу 24-годинного строку, протягом якого відомості, зазначені у заяві про розшук особи, зниклої безвісти за особливих обставин, підлягають внесенню до Реєстру. При цьому Уповноваженим здійснюється сукупність дій щодо перевірки отриманої інформації.

Недотримання заявником послідовності цих дій або ж відсутність фактів, що свідчать про зникнення безвісти саме у зв'язку зі

збройним конфліктом, воєнними діями тощо, зумовлюють відмову адміністративного органу у прийнятті рішення про набуття правового статусу особи, зниклої безвісти за особливих обставин.

Показовою є справа № 380/25003/24, розглянута 19 лютого 2025 року Львівським окружним адміністративним судом за позовом члена сім'ї особи, зниклої безвісти за особливих обставин, до Міністерства внутрішніх справ України в особі Управління з питань осіб, зниклих безвісти за особливих обставин, (Секретаріат Уповноваженого з питань осіб, зниклих безвісти за особливих обставин) щодо визнання протиправним рішення Управління з питань осіб, зниклих безвісти за особливих обставин, (Секретаріат Уповноваженого з питань осіб, зниклих безвісти за особливих обставин), Міністерства внутрішніх справ України про відмову подати заяву про розшук з подальшим внесенням до Реєстру та наданням фізичній особі правового статусу особи, зниклої безвісти за особливих обставин.

Судом було встановлено, що позивач звертався до Національної поліції із заявою про розшук особи, однак територіальні підрозділи поліції не направили відповідну інформацію Уповноваженому у зв'язку з відсутністю відомостей про зникнення військовослужбовця за особливих обставин. У рішенні судом було зазначено, що підставою для визнання особи зниклою безвісти за особливих обставин є обов'язкова наявність причинно-наслідкового зв'язку факту зникнення особи безвісті зі збройним конфліктом, воєнними діями, тимчасовою окупацією частини території України, надзвичайними ситуаціями природного чи техногенного характеру. А за змістом спірних правовідносин визнання особи зниклою безвісти за особливих обставин як військовослужбовця, який перебував у розпорядженні військової частини, можливе у разі його зникнення під час виконання бойових завдань, перебування в районі бойових дій або за інших умов, спричинених безпосередньо воєнними діями. Однак за змістом спірних правовідносин судом встановлено, що військовослужбовець у період, коли востаннє

було відомо його місцеперебування, до бойового чергування не залучався, безпосередньо у бойових діях участі не брав, а відряджався на лікування до Військово-медичного клінічного центру. За таких обставин у суду відсутні підстави вважати, що зникнення безвісти військовослужбовця було пов'язане безпосередньо з воєнними діями та участю у них, що могло б зумовити висновок про зникнення його за особливих обставин та наявність підстав для внесення відповідних відомостей до Реєстру [12].

Що стосується недотримання послідовності дій заявника в адміністративному провадженні, то судом було констатовано, що у разі звернення позивачем із заявою про розшук особи, зниклої безвісти за особливих обставин, така заява повинна першочергово подаватись до органів Національної поліції України. При цьому за змістом позовних вимог позивач оскаржує не відмову відповідача щодо звернення до органів Національної поліції із заявою про розшук зниклої безвісти особи, а відмову у внесенні до Реєстру відповідних відомостей. Тобто позивачем обрано неефективний спосіб захисту своїх прав та інтересів, оскільки внесенню відомостей до Реєстру осіб, зниклих безвісти за особливих обставин, повинне передувати звернення до Уповноваженого з боку органів Національної поліції України у будь-якому випадку. Оскільки позивач не оскаржує дії правоохоронних органів щодо відмови у наданні Уповноваженому відомостей про розшук особи, зниклої безвісти за особливих обставин, суд не вправі зобов'язувати вказані органи до будь-яких дій [12].

Відповідно до п. 1 розділу II Положення про Єдиний реєстр осіб, зниклих безвісти за особливих обставин, внесення відомостей про розшук осіб, зниклих безвісти за особливих обставин, до Реєстру здійснюють Уповноважений з питань осіб, зниклих безвісти за особливих обставин, Національна поліція України, Служба безпеки України, Міністерство оборони України, Державна служба України з надзвичайних ситуацій, Національна гвардія України, місцеві органи виконавчої

влади [13]. До Реєстру вносяться відомості про особу, зниклу безвісти за особливих обставин, у тому числі прізвище, ім'я, по батькові; інформація про дату та місце народження, сімейний стан, зареєстроване та фактичне місце проживання; дата, місце, обставини та час зникнення особи; прикмети особи; інформація про наявність кримінального провадження, яке розпочато за фактом зникнення такої особи або в якому потерпілий є особою, зниклою безвісти за особливих обставин тощо. Дата внесення відомостей про особу до Реєстру є датою набуття правового статусу особи, зниклої безвісти за особливих обставин, а сама особа вважається такою, що зникла безвісти за особливих обставин, з моменту подання заявником заяви про факт зникнення особи. Слід зазначити, що ці дати не збігаються з датою зникнення особи, яка фіксується органами досудового розслідування в кримінальному провадженні, в рамках якого проводиться розшук особи [14].

Підтвердженням набуття правового статусу особи, зниклої безвісти за особливих обставин, є отримання учасником адміністративного провадження безоплатно витягу з Реєстру – документа у паперовій або електронній формі, що сформований програмним забезпеченням Реєстру та містить відомості з нього, які є актуальні на дату та час його формування. Кожному витягу присвоюється унікальний електронний ідентифікатор (QR-код), який забезпечує перехід за посиланням на відповідний підтвердний запис в електронних ресурсах Реєстру [13].

Для отримання витягу необхідно подати до Управління з питань осіб, зниклих безвісти за особливих обставин, (Секретаріату Уповноваженого з питань осіб, зниклих безвісти за особливих обставин): запит на отримання витягу (запит подається в довільній формі з обов'язковим зазначенням прізвища, ім'я, по батькові, дати народження особи, стосовно якої робиться запит; родинного ступеня з особою; поштову чи електронну адресу, куди необхідно відправити витяг); копію документа, що посвідчує особу; копії документів, що підтверджують родинні

зв'язки з особою, стосовно якої робиться запит [14]. За загальним правилом, строк надання витягу не повинен перевищувати 10 робочих днів (у випадках, коли підготовка витягу потребує додаткової перевірки інформації, запити розглядаються у строк до 30 календарних днів).

Висновки. Таким чином, адміністративна процедура набуття правового статусу особи, зниклої безвісти за особливих обставин, передбачає сукупність послідовних дій, які ініціюються заявником, здійснюються Національною поліцією України та іншими суб'єктами владних повноважень. Серед проблемних моментів під час такої процедури слід виокремити недотримання послідовності дій заявника в адміністративному провадженні (спочатку має бути звернення до поліції, а потім відбувається внесення відомостей до Єдиного реєстру осіб, зниклих безвісти за

особливих обставин), а також порядок перевірки фактів, що свідчать про зникнення безвісти саме у зв'язку зі збройним конфліктом, воєнними діями, тимчасовою окупацією частини території України, надзвичайними ситуаціями природного чи техногенного характеру. Щодо останнього фактору доцільним є врегулювання відповідного порядку на рівні окремого підзаконного нормативно-правового акта, в якому було б визначено повноваження кожного із суб'єктів перевірки, форми та строки їхньої взаємодії, підстави відмови у визнанні фактів, що свідчать про зникнення безвісти за особливих обставин. У подальших дослідженнях варто звернути увагу й на інші адміністративно-правові аспекти процедури набуття правового статусу особи, зниклої безвісти за особливих обставин, беручи за основу норми Закону України «Про адміністративну процедуру».

Список використаних джерел:

1. Про правовий статус осіб, зниклих безвісти за особливих обставин : Закон України від 12.07.2018 № 2505-VIII. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2505-19#Text>.
2. Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо окремих питань розкриття банківської таємниці та заходів для встановлення опіки над майном фізичної особи, яка визнана безвісно відсутньою, або особи, зниклої безвісти за особливих обставин : Закон України від 19.12.2024 № 4174-IX. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/4174-20#Text>.
3. Про затвердження Порядку роботи телефонної «гарячої лінії» Уповноваженого з питань осіб, зниклих безвісти за особливих обставин : наказ МВС України від 23.04.2024 № 260. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0664-24#Text>.
4. Про прийняття за основу проекту Закону України про внесення змін до частини другої статті 46 Цивільного кодексу України щодо визначення строків оголошення судом померлою фізичної особи, яка пропала безвісти у зв'язку з воєнними діями, збройним конфліктом : Постанова Верховної Ради України від 05.06.2025 № 4489-IX. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/4489-20#Text>.
5. Про прийняття за основу проекту Закону України про внесення змін до Кримінального процесуального кодексу України щодо особливостей досудового розслідування кримінальних правопорушень, пов'язаних із зникненням осіб безвісти за особливих обставин в умовах воєнного стану : Постанова Верховної Ради України від 29.04.2025 № 4385-IX. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/4385-20#Text>.
6. Никифорчук Д. Й., Чемерис Д. Д. Особливості законодавчого регулювання розшуку безвісти зниклих осіб. *Українська поліцейстика: теорія, законодавство, практика*. 2021. № 1. С. 68–79.
7. Перепелиця М. М., Бойчук Д. В. Особливості набуття правового статусу особи, зниклої безвісти. *Актуальні проблеми правознавства*. 2019. Вип. 3. С. 113–120.
8. Колпаков В. К. Систематизація засобів забезпечення прав осіб, зниклих безвісти за особливих обставин. *Успіхи і досягнення у науці*. 2024. № 2. С. 48–60.
9. Про адміністративну процедуру : Закон України від 17.02.2022 № 2073-IX. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2073-20#Text>.
10. Парасюк В. М. Встановлення опіки над майном особи, зниклої безвісти за особливих обставин: теоретичні та практичні аспекти. *Аналітично-порівняльне правознавство*. 2022. № 2. С. 91–95. URL: http://nbuv.gov.ua/UJRN/anopr_2022_2_18.
11. МВС: Порядок подання заяв щодо безвісти зниклих громадян, їх викрадення або потрапляння у полон. URL: <https://www.kmu.gov.ua/news/mvs-poryadok-podannya-zayav-shchodo-bezvisti-zniklih-gromadyan-yih-vikradennya-abo-potraplyannya-u-polon>.

12. Рішення Львівського окружного адміністративного суду від 19 лютого 2025 року у справі № 380/25003/24. URL: <https://reyestr.court.gov.ua/Review/125305871>.

13. Про затвердження Положення про Єдиний реєстр осіб, зниклих безвісти за особливих обставин : наказ МВС України від 29.08.2022 № 535. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0998-22#n14>.

14. Відповіді на найбільш поширені питання щодо отримання витягу з Єдиного реєстру осіб, зниклих безвісти за особливих обставин. URL: <https://mvs.gov.ua/upovnovazhenii-z-pitan-osib-zniklix-bezvisti-za-osoblivix-obstavyn-1/korisna-informaciia/vidpovidi-na-naibils-posireni-pitannia-shhodo-otrimannia-vitiagu-z-jedinogo-rejestru-osib-zniklix-bezvisti-za-osoblivix-obstavyn>.

References:

1. Pro pravovyi status osib, znyklykh bezvisty za osoblyvykh obstavyn : Zakon Ukrainy [On the legal status of persons missing under special circumstances: Law of Ukraine] vid 12.07.2018 № 2505-VIII. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2505-19#Text> [in Ukrainian].

2. Pro vnesennia zmin do deiakykh zakonodavchykh aktiv Ukrainy shhodo okremykh pytan rozkryttia bankivskoi taiemnytsi ta zakhodiv dlia vstanovlennia opiky nad mainom fizychnoi osoby, yaka vyznana bezvisno vidsutnoiu, abo osoby, znykloi bezvisty za osoblyvykh obstavyn : Zakon Ukrainy [On Amendments to Certain Legislative Acts of Ukraine Regarding Certain Issues of Disclosure of Banking Secrecy and Measures to Establish Custody of the Property of an Individual Recognized as Missing or a Person Missing under Special Circumstances: Law of Ukraine] vid 19.12.2024 № 4174-IX. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/4174-20#Text> [in Ukrainian].

3. Pro zatverdzhennia Poriadku roboty telefonnoi «hariachoi linii» Upovnovazhenoho z pytan osib, znyklykh bezvisty za osoblyvykh obstavyn : nakaz MVS Ukrainy [On approval of the Procedure for the telephone “hotline” of the Commissioner for Persons Missing in Special Circumstances: Order of the Ministry of Internal Affairs of Ukraine] vid 23.04.2024 № 260. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0664-24#Text> [in Ukrainian].

4. Pro pryiniattia za osnovu proektu Zakonu Ukrainy pro vnesennia zmin do chastyny drugoi statti 46 Tsyvylnoho kodeksu Ukrainy shhodo vyznachennia strokiv oholoshennia sudom pomerloiu fizychnoi osoby, yaka propala bezvisty u zviazku z voennymy diiamy, zbroinym konfliktom : Postanova Verkhovnoi Rady Ukrainy [On adoption as a basis the draft Law of Ukraine on amendments to part two of Article 46 of the Civil Code of Ukraine regarding the determination of the terms for declaring a natural person who went missing in connection with hostilities or armed conflict as deceased by a court: Resolution of the Verkhovna Rada of Ukraine] vid 05.06.2025 № 4489-IX. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/4489-20#Text> [in Ukrainian].

5. Pro pryiniattia za osnovu proektu Zakonu Ukrainy pro vnesennia zmin do Kryminalnoho protsesualnoho kodeksu Ukrainy shhodo osoblyvosti dosudovoho rozsliduvannia kryminalnykh pravoporushen, poviazanykh iz znyknenniam osib bezvisty za osoblyvykh obstavyn v umovakh voiennoho stanu : Postanova Verkhovnoi Rady Ukrainy [On adoption as a basis of the draft Law of Ukraine on Amendments to the Criminal Procedure Code of Ukraine regarding the features of pre-trial investigation of criminal offenses related to the disappearance of missing persons under special circumstances under martial law: Resolution of the Verkhovna Rada of Ukraine] vid 29.04.2025 № 4385-IX. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/4385-20#Text> [in Ukrainian].

6. Nykyforchuk, D. Y., & Chemerys, D. D. (2021). Osoblyvosti zakonodavchoho rehulivannia rozshuku bezvisty znyklykh osib [Peculiarities of legislative regulation of the search for missing persons]. *Ukrainska politseistyka: teoriia, zakonodavstvo, praktyka* (Ukrainian police science: theory, legislation, practice). Vol. 1. Pp. 68–79 [in Ukrainian].

7. Perepelytsia, M. M., & Boichuk, D. V. (2019). Osoblyvosti nabuttia pravovoho statusu osoby, znykloi bezvisty [Peculiarities of acquiring the legal status of a missing person]. *Aktualni problemy pravoznavstva* (Current problems of jurisprudence). Vol. 3. Pp. 113–120 [in Ukrainian].

8. Kolpakov, V. K. (2024). Systematyzatsiia zasobiv zabezpechennia prav osib, znyklykh bezvisti za osoblyvykh obstavyn [Systematization of means of ensuring the rights of persons missing under special circumstances]. *Uspikhy i dosiahnennia u nautsi* (Successes and achievements in science). Vol. 2. Pp. 48–60 [in Ukrainian].

9. Pro administratyvnu protseduru : Zakon Ukrainy [On administrative procedure: Law of Ukraine] vid 17.02.2022. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2073-20#Text> [in Ukrainian].

10. Parasiuk, V. M. (2022). Vstanovlennia opiky nad mainom osoby, znykloi bezvisty za osoblyvykh obstavyn: teoretychni ta praktychni aspekty [Establishing guardianship over the property of a person who has disappeared under special circumstances: theoretical and practical aspects]. *Analitichno-porivnialne pravoznavstvo* (Analytical and comparative law). Vol. 2. Pp. 91–95. URL: http://nbuv.gov.ua/UJRN/anpopr_2022_2_18 [in Ukrainian].

11. MVS: Poriadok podannia zaiav shchodo bezvisty znyklykh hromadian, yikh vykradennia abo potrapliannia u polon [Ministry of Internal Affairs: Procedure for submitting applications regarding missing citizens, their abduction or capture]. URL: <https://www.kmu.gov.ua/news/mvs-poryadok-podannya-zayav-shchodo-bezvisti-zniklih-gromadyan-yih-vikradennya-abo-potraplyannya-u-polon> [in Ukrainian].

12. Rishennia Lvivskoho okruzhnoho administratyvnoho sudu vid 19 liutoho 2025 roku u spravi № 380/25003/24 [Decision of the Lviv District Administrative Court of February 19, 2025 in case No. 380/25003/24]. URL: <https://reyestr.court.gov.ua/Review/125305871> [in Ukrainian].

13. Pro zatverdzhennia Polozhennia pro Yedynyi reiestr osib, znyklykh bezvisty za osoblyvykh obstavyn : nakaz MVS Ukrainy [On approval of the Regulations on the Unified Register of Persons Missing in Special Circumstances: Order of the Ministry of Internal Affairs of Ukraine] vid 29.08.2022 № 535. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0998-22#n14> [in Ukrainian].

14. Vidpovidi na naibilsh poshyreni pytannia shchodo otrymannia vytiahu z Yedynoho reiestru osib, znyklykh bezvisty za osoblyvykh obstavyn [Answers to the most frequently asked questions regarding obtaining an extract from the Unified Register of Persons Missing in Special Circumstances]. URL: <https://mvs.gov.ua/upovnovazhenii-z-pitan-osib-zniklix-bezvisti-za-osoblivix-obstavyn-1/korisna-informaciia/vidpovidi-na-naibils-posireni-pitannia-shchodo-otrimannia-vitiagu-z-jedinogo-rejestru-osib-zniklix-bezvisti-za-osoblivix-obstavyn> [in Ukrainian].

Дата надходження статті: 22.07.2025

Дата прийняття статті: 28.08.2025

Опубліковано: 27.10.2025

Creative Commons Attribution 4.0
International (CC BY 4.0)

